
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  2  del  04-01-2010 
 
 
OGGETTO: Approvazione Convenzione per gestione impianti sportivi con la Polisportiva 

Poncarale-Borgo - Anno 2010. 
 
 
L’anno duemiladieci addì quattro  del mese di gennaio alle ore 12.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente Totale presenti N°   4 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   1 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  2  del  04-01-2010 
 
Oggetto: Approvazione Convenzione per gestione impianti sportivi con la Polisportiva Poncarale-

Borgo - Anno 2010. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che gli impianti sportivi del Comune (campo di calcio in erba e palestra presso scuola 
media) sono da tempo gestiti mediante convenzione dalla Polisportiva Poncarale-Borgo con 
scadenza 31.12.2009; 
 
Dato atto che si intende procedere alla stipula di nuova convenzione per l’anno 2010; 
 
Vista la bozza di convenzione costituita da N° 15 articoli; 
 
Preso atto che ai sensi dell' art. 15 della predetta convenzione,  il Comune verserà alla Polisportiva 
la cifra complessiva di €. 15.500,00, relativamente all’anno 2010, a titolo di  contributo  per tutte le 
attività sportive e sociali che la stessa svolge sul territorio comunale; 
 
Ritenuto di procedere alla sua approvazione, riconosciutane l'idoneità al raggiungimento degli 
scopi  prefissi  dall'Amministrazione Comunale; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 
deliberazione; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi e 
per gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità contabile dell'atto, inserito in allegato alla presente 
deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
  
 
1) di  approvare  la bozza di convenzione,  da  stipularsi  tra l'Amministrazione Comunale e la 

Polisportiva Poncarale-Borgo per l'affidamento in gestione degli impianti sportivi  comunali  
costituiti da Campo di calcio e Palestra  Polivalente, costituita  da  n° 15 articoli e che  viene   
allegata  alla presente deliberazione per farne parte integrante e  sostanziale, a valere per 
l’anno 2010; 

 
2) di  dare  atto che, ai sensi dell' art.  15  della  presente  convenzione, il Comune verserà alla 

Polisportiva,  in persona del suo Presidente Sig. ZAMPEDRINI GIUSEPPE, la cifra 
complessiva  di €. 15.500,00, a titolo di contributo per tutte  le attività sportive e sociali che la 
stessa svolgerà sul territorio comunale per l'anno 2010, imputando la spesa  all'Intervento  
1060205 "Trasferimenti" – Servizio "Impianti sportivi" del bilancio 2010, in corso di 



predisposizione; 
 
3) di dare atto che il contributo verrà erogato previa presentazione del programma delle attività 

e delle spese previste oltre al bilancio della Polisportiva, così come disposto dal  Regolamento 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausilii finanziari comunale approvato 
con  delibera   di C.C. n° 14 del 29 aprile 1992; 

 
4) di demandare l’attuazione della presente deliberazione al Responsabile del Servizio, ivi 

compreso la sottoscrizione della convenzione e il relativo impegno di spesa; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



Allegato alla delibera di G.C. n° _____del __________                          
 
 

 CONVENZIONE 
PER AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI  

ALLA POLISPORTIVA PONCARALE - BORGO  
 
 
 L'anno duemila______ addì ________ del mese di _________ in Poncarale nella Residenza 
Comunale sita in Piazza Caduti n. 1, tra la sottoscritta Amministrazione Comunale di Poncarale, qui 
rappresentata dal Segretario Generale Moschella dott. Santi, domiciliato per le funzioni presso la 
Sede Comunale (P.IVA 01806080170) che interviene al presente atto in nome e per conto 
dell'Amministrazione che rappresenta e la Polisportiva Poncarale Borgo con sede in Poncarale ex 
scuole elementari Via A. Gallo,  qui rappresentata  dal Presidente  Zampedrini Giuseppe 
residente a Poncarale in Via Montegrappa,   
 

SI CONVIENE E SI STIPULA:  
 

1) Il Comune di Poncarale, come sopra rappresentato affida in uso alla Polisportiva  Poncarale-
Borgo che accetta, le strutture di proprietà comunale site in Via Roma e  costituite da: 

 
CAMPO DA CALCIO IN ERBA e PALESTRA PRESSO LA SCUOLA MEDIA. 

 
2) Al termine della durata della presente convenzione verrà eseguito dal Tecnico Comunale 

opportuno controllo dei locali e delle attrezzature avute in consegna, in  contraddittorio con  
la Polisportiva alla quale farà carico la spesa per l'eventuale riparazione o sostituzione delle 
attrezzature  e dei beni danneggiati, oltre il normale deperimento d'uso. 

 
3) Gli  impianti sportivi di cui sopra vengono assegnati alla Polisportiva per uso didattico,  

ricreativo, sportivo e sociale. La stessa si impegna a svolgere il servizio in modo 
continuativo assicurando la presenza di personale idoneo per la conduzione degli impianti, 
la loro apertura, chiusura, custodia e manutenzione ordinaria comprensiva, per il campo da 
calcio, dagli sfalci necessari. 

 
4) Alla  Polisportiva viene dato l'utilizzo della palestra  per le  proprie finalità tenendo presenti 

le eventuali esigenze di altre associazioni sportive operanti in Poncarale e nei comuni 
limitrofi che possono richiedere l'uso della palestra stessa. 
Il  Comune  si riserva l'utilizzo degli impianti  nelle  ore antimeridiane per le scuole e ogni 
qualvolta sarà necessario per manifestazioni sportive e culturali indette 
dall'Amministrazione previo accordo con la Polisportiva. 

 
5) La durata della presente convenzione è fissata a partire dal gennaio 2010 al 31 

dicembre 2010. 
Ognuna delle parti si riserva la possibilità di recedere dalla presente convenzione prima del 
termine come sopra fissato, dandone comunicazione alla controparte mediante raccomandata 
entro 60 giorni. 

 
6) Sono a carico della Polisportiva le spese per il materiale e il personale di pulizia, vigilanza e 

custodia degli impianti e le spese per la manutenzione ordinaria strutture comunali in 
convenzione (taglio erba e relativa segnatura). Sono a carico del comune tutte le spese 
rimanenti: riscaldamento, energia elettrica ed acqua. 



 
7) La Polisportiva assume ogni responsabilità per la gestione degli impianti sollevando il 

Comune da ogni responsabilità civile e penale per gli incidenti e danni alle persone e cose. 
A tal fine la Polisportiva si impegna a stipulare una polizza di assicurazione per 
responsabilità civile e  infortuni , pagandone il relativo premio. 

 
8) Alla Polisportiva è demandato il compito di provvedere alla rendicontazione dell’utilizzo  

degli impianti (palestra e campo da calcio) e alla riscossione dei relativi corrispettivi che le 
sono affidati in gestione e che dovranno essere rendicontati trimestralmente al Comune. La 
Polisportiva è tenuta a dotare ciascun impianto di un registro, che dovrà essere sottoscritto 
dall’utente al momento dell’ingresso.  
Per la durata della presente convenzione, le tariffe per l'utilizzo della Palestra e del Campo 
da calcio, sono stabilite, nell'interesse e a tutela dell'attività sportiva locale e giovanile, come 
segue: 

 
Palestra 

 
A) Società sportive con denominazione riconducibile al 

Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 
Poncarale (con logo sulla divisa sportiva, sulle borse, 
etc.) e/o associate alla Polisportiva   
Settore propaganda                                        3,00 €/ora 
 

B) Società sportive con denominazione riconducibile al 
Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 
Poncarale (con logo sulla divisa sportiva, sulle borse, 
etc.) e/o associate alla Polisportiva   

Settore giovanile                                         5,00 €/ora  
 
      C)  Società sportive con denominazione riconducibile al 

Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 
Poncarale (con logo sulla divisa sportiva, sulle borse, 
etc.) e associate alla Polisportiva        
Settore Seniores/amatori                                                  12,50 €/ora  

 

D) Società sportive con denominazione NON riconducibile 
al Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 
Poncarale e/o  NON associate alla Polisportiva 45,00 €/ora 

 
E) Gruppi sportivi/ricreativi non affiliati a Federazione 

C.O.N.I. o ad altri Enti o Organizzazioni sportive           55,00 €/ora 
 
Tutte  le  tariffe si intendono comprensive  dell'uso  degli spogliatoi e delle docce. 
Le tariffe vanno corrisposte per le ore impegnate e non solo per quelle di effettivo utilizzo degli 
impianti. 

 
Campo da calcio 

F) Società sportive con denominazione riconducibile al 
Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 



Poncarale (con logo sulla divisa sportiva, sulle borse, 
etc.) e/o associate alla Polisportiva 

Settore propaganda       5,00 €/gara 

G) Società sportive con denominazione riconducibile al 
Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 
Poncarale (con logo sulla divisa sportiva, sulle borse, 
etc.) e/o associate alla Polisportiva 

Settore giovanile       13,00 €/gara 

H) Società sportive con denominazione riconducibile al 
Comune di Poncarale e/o alla località di Borgo 
Poncarale (con logo sulla divisa sportiva, sulle borse, 
etc.) e associate alla Polisportiva 

Settore Seniores/amatori      32,50 €/gara 
 

I)   Società sportive con denominazione NON riconducibile  
  al  Comune  di  Poncarale  e/o  alla  località  di  Borgo  
  Poncarale e/o NON associate alla Polisportiva   65,00 €/gara 

L)   Gruppi sportivi/ricreativi non affiliati a Federazioni 

  C.O.N.I. o ad altri Enti o Organizzazioni sportive   85,00 €/gara 
 
Tutte  le  tariffe si intendono comprensive  dell'uso  degli spogliatoi e delle docce. 
Le tariffe vanno corrisposte per le ore impegnate e non solo per quelle di effettivo utilizzo degli 
impianti. 

 

9) I proventi per l'utilizzo della palestra e del campo da calcio sono trattenuti dalla 
Polisportiva esclusivamente per provvedere al pagamento del materiale e del personale di 
pulizia, per la  vigilanza e custodia degli impianti, per le spese per la manutenzione 
ordinaria delle strutture comunali in convenzione (taglio erba e relativa segnatura), il 
pagamento delle polizze assicurative, imposte e tasse dovute e spese della sede. 

 
10) Alla  Polisportiva è fatto divieto modificare gli impianti senza avere espressamente 

ottenuto parere favorevole del Comune. Resta fin d'ora convenuto che quanto verrà fatto, 
previo detto consenso, diventa di immediata proprietà del Comune di Poncarale senza 
diritto ad alcun compenso quando venisse per qualsiasi ragione a scadere la presente. 

 
11) E' vietato nel modo più assoluto di subappaltare anche solo in parte, la gestione degli 

impianti. 
 
12) La vigilanza degli impianti è affidata all'Ufficio Tecnico Comunale. 
 
13) Eventuali controversie che dovessero sorgere tra il Comune e la  Polisportiva saranno 

definite da un  collegio  arbitrale costituito da un arbitro designato da ciascuna delle parti e 
da  un  terzo scelto di comune accordo e, in  mancanza,  dal Tribunale. 

 
14) E' fatto obbligo alla Polisportiva di mantenere impianti  ed attrezzature  in stato efficiente e 

la stessa si  impegna  a sviluppare al massimo l'utilizzo degli impianti. 
 

15) Il Comune con la presente convenzione stabilisce di  versare alla Polisportiva  la somma di  
€. 15.500,00 = a  titolo di contributo per tutte le attività sportive e sociali che la stessa 



svolge sul territorio comunale. 
 La Polisportiva, dopo aver provveduto al pagamento delle spese di gestione delle strutture 

comunali in convenzione nel caso di insufficiente copertura da parte dei proventi per 
l’utilizzo degli impianti, si impegna a versare quota parte del contributo a: 

 a. società iscritte alla Polisportiva con denominazione riconducibile al Comune di 
Poncarale e/o alla località di Borgo Poncarale, che usufruiscono a prezzo agevolato di 
strutture da gioco e/o ricreative (sedi) dal Comune di Poncarale da un minimo di 
€.180,00 (soc. sports minori) ad un max. di €. 800,00; 

 b. società iscritte alla Polisportiva con denominazione riconducibile al Comune di 
Poncarale e/o alla località di Borgo Poncarale, che usufruiscono a prezzo agevolato di 
strutture da gioco e/o ricreative (sedi) dal Comune di Poncarale con settore giovanile 
(nel territorio del comune di Poncarale) da un minimo di €. 180,00 (soc. sports minori) ad 
un max. di €. 2000,00;  

 c. società iscritte alla Polisportiva con denominazione riconducibile al Comune di 
Poncarale e/o alla località di Borgo Poncarale, che NON usufruiscono di strutture da 
gioco e/o ricreative (sedi) dal Comune di Poncarale da un minimo di €. 180,00 (soc. sports 
minori) ad un max di €. 1.250,00; 

 d.  società iscritte alla Polisportiva con denominazione riconducibile al Comune di 
Poncarale e/o alla località di Borgo Poncarale, che NON usufruiscono di strutture da 
gioco e /o ricreative (sedi) dal Comune di Poncarale con settore giovanile (nel territorio 
del comune di Poncarale) da un minimo di €. 180,00 (soc. sports minori) ad un max. di 
€.2.500,00; 

 e.  quota parte della somma versata dal comune ed eventuali economie dei proventi 
trattenuti dalla Polisportiva per l’utilizzo degli impianti devono essere utilizzate dalla 
stessa Polisportiva al fine di promuovere nuove attività sociali e sportive rivolte ai bambini  
(6 – 14 anni), alle donne e agli anziani, non assoggettabili alle attività delle società 
descritte ai punti a. , b. , c. , d.     

 
 La presente convenzione è valida anche per le società di nuova iscrizione a decorrere dal 

01.01.2010. 
 

Il Comune versa il contributo di cui sopra in due soluzioni: il 50% entro giugno 2010 e 
il restante 50% entro dicembre 2010. 
Detto contributo verrà erogato: 

- entro giugno previa presentazione del programma delle attività previste nel periodo 
gennaio/giugno e del bilancio consuntivo 2009 e del bilancio preventivo  2010 della 
Polisportiva e della rendicontazione sull’utilizzo degli impianti di cui all’art. 8 per 
l’intero anno 2009 e il primo trimestre 2010;  

- entro dicembre previa presentazione del programma delle attività previste per il 
periodo settembre/dicembre 2010 e della rendicontazione sull’utilizzo degli impianti 
di cui all’art. 8 per il secondo e terzo trimestre 2010  

così come disposto dal  Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed  ausili  finanziari comunale approvato con  delibera   di C.C. n° 14 del 29 aprile 1992. 

 
 
       per il Comune di Poncarale            per la Polisportiva Poncarale-Borgo 

                  Il Segretario Generale                                                                    Il Presidente 
                  Moschella dott. Santi   Zampedrini Giuseppe 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 04-01-2010 
Delibera N. 2 
 
OGGETTO: 
Approvazione Convenzione per gestione impianti sportivi con la Polisportiva Poncarale-Borgo - 
Anno 2010. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 04-01-2010 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moschella dott. Santi 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il  sottoscritto  Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,  con riferimento  alla  proposta di delibera 
in oggetto  indicata,  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  04-01-2010 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  07-01-2010 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


